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SINGA signifie
“ces liens qui nous unissent”
En lingala, langue bantoue parlée en RDC

SINGA Québec oeuvre en réseau avec 17 
chapitres SINGA européens.



Transformer le regard sur les migrations pour bâtir une 
société plus inclusive et riche de sa diversité. Pour lutter 
contre la discrimination et l’exclusion, il faut les reconnaître.

Connecter les gens autour de passions et de compétences 
partagées : construire des liens et des projets concrets. Parce 
que c’est en connectant les individus qu’une meilleure 
inclusion est possible.

Identifier de nouvelles opportunités et des pratiques en
valorisant les initiatives imaginées par les membres.
Libérer les potentiels, c’est trouver des solutions et des
outils inexistants auparavant.

INFORMER

INTERAGIR

INNOVER



Équipe de Singa Québec
2 0 2 2 - 2 0 2 3

Marie-France Bruyère 

Lobna Najar 

Razan Elkhatib 

Mafe Barrientos 

Anna Baqué

administration et coordination par intérim

mobilisation et jumelage

production audiovisuelle

communications

jumelage, de juillet à novembre 2022



présidente

vice-présidente

secrétaire - trésorière

administrateur

Dominique Aubertin

Emma Tilquin

Élise Tallon

Conseil d’administration

Fox Sisa 

Administratrices au 31/07/2023 :

À compter du 31 janvier 2023 :

Sans oublier nos vaillant.e.s bénévoles aux activités et 
programmes. Merci !



MOT DE LA PRÉSIDENTE
Au cours de l’exercice 2022-2023, l’équipe de SINGA Québec a poursuivi son travail d’offrir à la 
communauté une variété d’activités diversifiées de médiation culturelle; ateliers créatifs, balades guidées, 
soirées cinéma, spectacle et initiation au théâtre. Plusieurs de ces activités ont été élaborées en partenariat 
avec différents organismes, assurant ainsi les échanges entre diverses communautés d’intérêts.

Le programme de jumelage continue de connaître un franc succès et contribue de manière significative à 
l’intégration de nouveaux arrivants et de réfugiés. Les efforts de promotion de ce programme ont permis 
d’augmenter le nombre de jumelages.

La recherche de financement afin d’assurer la pérennité de SINGA Québec est au cœur des préoccupations 
du conseil d’administration. Le comité financement a déposé plusieurs demandes de subvention et élargit 
ses demandes auprès de diverses fondations privées. Je les remercie de leur engagement constant à trouver 
des sources de financement.

SINGA Québec a participé à plusieurs rencontres des chapitres de SINGA Global au cours de l’exercice. Ces 
rencontres permettent des échanges fructueux d’information et d’idées sur les enjeux rencontrés par les 
chapitres de SINGA Global.

Les priorités organisationnelles de 2023-2024 seront de poursuivre le développement du programme de 
jumelage, la collaboration avec différents organismes afin d’offrir des activités de médiation interculturelle 
de qualité et d’assurer un financement adéquat de SINGA Québec.

Je remercie tous les membres de l’équipe SINGA Québec et les membres du conseil d’administration pour 
leur professionnalisme, leur engagement et leur enthousiasme à la réalisation de la mission de 
l’organisation.

Dominique Aubertin
Présidente



Médiation interculturelle et jumelage

28/08

10/09

14/09

15/09

17/09

21/09

23/09

27/09

30/09

Pique-nique de retrouvailles, annuelles au Parc de Normanville, Villeray

Atelier créatif avec Patsy Van Roost, Oasis des enfants de Rosemont

Glanage avec La Place Commune, Parc-Extension

2e jour de glanage

Atelier créatif avec Patsy Van Roost, Oasis des enfants de Rosemont

Montage et vernissage, exposition D, Centre du Plateau

Soirée cinéma, film "Vies Nouvelles", Centre du Plateau

Atelier créatif, Femmes du Monde, Côte-des-Neiges

Repas communautaire – Día de Muertos, à l'extérieur, au Centre du Plateau

AOÛT

SEPTEMBRE



01/10

02/10

23/10

04/11

26/11

29/12

02/02

12/02

Médiation interculturelle et jumelage
OCTOBRE

NOVEMBRE

FÉVRIER

DÉCEMBRE

Initiation au balafon, Journées de la culture, en partenariat avec la 

TCCVPEX, Parc Jarry

Parade Phénoménal, Centre-Ville de Montréal

Exercice des couvertures avec Marie- Émilie Lacroix, Centre du Plateau

Musée McCord, Atelier citoyen, Centre du Plateau

Soirée cinéma, film "Je pleure dans ma tête", Centre du Plateau

5 à 7 des Fêtes, La Place Commune

Info jumelage, Centre du Plateau

Présentation SINGA, Centre Pauline-Julien, Côte-des-Neiges



02/03

30/03

28/04

04/05

11/05

27/05

06/06

20/06

Médiation interculturelle et jumelage
MARS

AVRIL

JUIN

MAI

Ballade guidée, Plateau-Mont-Royal

Présentation SINGA, Centre Louis-Fréchette Annexe, Montréal-Nord

Rencontre avec Lila Geneix, Vue sur la relève, Patro Villeray

Rencontre avec Aurore Liang, Vue sur la relève, Patro Villeray

Atelier d'initiation par la Maison Théâtre, Centre Pauline-Julien, 

Côte-des-Neiges

Spectacle "Alice de l'autre côté", Maison Théâtre

Présentation Singa, Centre Louis-Fréchette

Annexe, Montréal-Nord

Soirée cinéma, film "Seuls", pour souligner la Journée mondiale des 

réfugié.e.s, UQAM



Nos activités en image

La journée mondiale
des réfugié.e.s

www.youtube.com/@singaquebec

cliquez sur l'image pour regarder la vidéo en ligne

Sortie sur le
Plateau-Mont-Royal

Les jumelles
Maha et Odette

Sortie avec le
Centre Saint-Louis

Une rencontre avec
Aurore Liang

Les jumelles
Reem et Jelena

https://youtu.be/EeakvTbTFqg?si=wbEXYisMkuIUUGHZ
https://youtu.be/LEp7WW7kuvY?si=5-qaVvkxduCEb1Y7
https://youtu.be/4j9kf8TZtHs?si=pQo7s3l40EuLAQGV
https://youtu.be/UjaSbcKc0UM?si=4WhQ4Z1O6xV1c1dP
https://youtu.be/sJ4kjz-IYWk?si=nyGsotq9eUATIEDk
https://youtu.be/R7h1b6JNj1w?si=Z2_Ab59Q_QAcBsge


Médiation interculturelle
et jumelage EN CHIFFRES

Activités août 2022-juillet 2023

Participant-e-s en présence

Nouveaux duos jumelés

Interactions à distance :

couverture page Facebook  

abonné.e.s

couverture Instagram

abonné.e.s

visites du site web

abonné.e.s à l'infolettre

Vues des vidéos

Répartition estimée :

femmes

hommes

25

501

6

17612 

483

3155

342

429

2832

795

788

68 %

32%



NOS PARTENAIRES 2022-2023

En 2022-2023, SINGA Québec a aussi reçu le très précieux soutien de 
deux Fondations que nous remercions ici.

Merci aussi aux donateurs privés et aux centres de francisation qui ont 
collaboré avec nous.



Merci




